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jazyka Python. Stanice bude obsahovat senzor teploty a atmosférického tlaku.

Teoretická část bude obsahovat základy meteorologie a meteorologických měření,

stručný popis systému Raspberry a principy měření venkovní teploty a
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Úvod

Počasí je každý den jiné, při dlouhodobějším sledování si můžeme

všimnout určitých pravidelností. Právě dlouhodobé pravidelnosti v systému počasí

spoluvytvářejí podnebí v daných oblastech. Je prastarou lidskou touhou předvídat

změny. Trpělivé dlouhodobé pozorování zákonitostí přírody nás naučilo, jak

změny v počasí předpovídat. Pozorování a měření lokálního počasí rozšiřuje naše

znalosti o nejbližším okolí.

Současná meteorologická měření pomocí precizních kalibrovaných

měřidel přináší přesné výsledky. Tématem mé práce je otázka, je-li člověk

schopen pomocí jednoduchého zařízení s nekalibrovanými senzory dosáhnout

alespoň srovnatelných výsledků měření.
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1 Vzduch

1.1 Pojem vzduchu v historii

Vzduch byl ve starověku chápán jako jeden ze čtyř živlů – země, voda,

vzduch a oheň. Vše ostatní se odvozovalo z vlastností těchto živlů. V první knize

o počasí „Meteorologii“ Aristoteles popsal vzduch jako dým vydechovaný Zemí.

Velmi studený vzduch podle něho vydechují severské krajiny. Po nahromadění

pak vane jako severní vítr. Naopak horký vzduch pochází z dechu jižních zemí[2].

1.2 Vzduchové hmoty

Již v první polovině 19. století si německý fyzik a meteorolog Heinrich

Wilhelm Dove (1803–1879) vytvořil představu o vzduchových hmotách.

Za zakladatele meteorologie vzduchových hmot je však považován anglický

meteorolog a námořní důstojník Robert FitzRoy (1805–1865), který studoval

vlastnosti polárního a tropického vzduchu. Teorii polární fronty oddělující obě

vzduchové masy rozpracoval norský fyzik a meteorolog Vilhelm Bjerknes

(1862–1951). Bjerknes v roce 1917 založil v Bergenu Geofyzikální institut a také

zřídil v Norsku systém meteorologických stanic. Pomocí dat získaných

z dlouhodobého měření objevil se svým týmem existenci vzduchových hmot

oddělených frontami, následně zveřejnil Teorii vzniku a zániku front[2].

Původně byl jako „polární“ označován všechen vzduch na severní straně

rozhraní. Až v roce 1928 švédský meteorolog Tor Bergeron (1891–1977) zavedl

pojem arktické vzduchové hmoty. Pojmenování polárního vzduchu se zúžilo

na mírné zeměpisné šířky[2].
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Obrázek 1: Rozložení oblastí formování vzduchových hmot

(A-arktická, AA-antarktická, P-polární, T-tropická, E-ekvatoriální,

c-kontinentální, m-maritimní)

Zdroj:[19]

Zemská atmosféra je tvořena směsí plynů. Je neviditelnou, přesto dobře

pociťovanou složkou životního prostředí. Člověk i bez měřicích přístrojů pociťuje

rozdíly teplot nebo vítr.

V meteorologii se pod pojmem vzduch obvykle rozumí vzduchové hmoty.

Jedná se o rozsáhlé objemy vzduchu v troposféře, která v oblasti rovníku dosahuje

do výše 18 km, v mírných šířkách 11 km a u pólů 9 km. Vzdušné hmoty se

vyznačují specifickými vlastnostmi jako je teplota, vlhkost nebo tlak.

Tyto poměrně homogenní masy jsou navzájem odděleny atmosférickými frontami.

Při přechodu fronty se hodnoty meteorologických prvků skokově mění v důsledku

rozdílu fyzikálních vlastností vzduchových hmot[8].

Typicky velké homogenní vzduchové hmoty vznikají nad rozsáhlými

stejnorodými zemskými povrchy, jako jsou povrchy oceánů nebo rozlehlé části

souše, kde vzduch setrvává dostatečně dlouho pod vlivem určitého režimu

slunečního záření[7].

Při přesunu v rámci všeobecné cirkulace atmosféry vzduchová masa mění

své původní vlastnosti podle nového prostředí. Mezi nejpomaleji měnící se

vlastnosti vzduchové hmoty patří teplota, měrná vlhkost vzduchu a viditelnost.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2f/Air_masses.svg
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Tyto charakteristiky ukazující na místo původu se nazývají konzervativní

vlastnosti vzduchové hmoty[7].

Obrázek 2: Atmosférické vzduchové hmoty

Zdroj:[20]

Vzduchové hmoty dělíme podle termodynamického nebo geografického

hlediska. Z pohledu termodynamického se jedná o teplé, studené a místní nebo

také stabilní a instabilní vzduchové masy. Teplé vzduchové hmoty proudí

nad chladnější povrch, než je oblast jejich původu, a studené naopak nad teplejší

povrch. Místní vzduchová masa setrvává v oblasti, s níž je v termodynamické

rovnováze. Rozdělení na stabilní a instabilní vzduchové hmoty úzce souvisí

s vrstvením v nižší troposféře[8].

Vzduchové hmoty jsou nositeli charakteru počasí a určují celkový ráz

podnebí v dané oblasti.
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1.3 Meteorologický prvek

Meteorologický prvek je fyzikální veličina charakterizující stav

atmosféry[10].

Mezi nejdůležitější meteorologické prvky patří tlak vzduchu, teplota

vzduchu, vlhkost vzduchu, sluneční záření – svit, směr a rychlost větru, oblačnost,

atmosférické srážky, ale patří sem i výpar, radioaktivita atmosféry apod. Souhrn

hodnot všech meteorologických prvků udává charakter počasí. K měření

jednotlivých prvků slouží meteorologické přístroje[10].

1.4 Tlak

V roce 1613 italský astronom a fyzik Galileo Galilei (1564–1642) jako

první odhadl hmotnost vzduchu. Prohlásil, že voda je 460krát těžší než vzduch.

Ve skutečnosti je voda těžší 816krát[5].

Atmosférický tlak je síla vyvolaná tíhou vzduchového sloupce sahajícího

až k horní hranici atmosféry.

Tlak vzduchu je jedním ze základních meteorologických prvků. Nejvíce je

ovlivňován teplotou vzduchu, obsahem vodních par a nadmořskou výškou.

V případě těžšího chladnějšího vzduchu ubývá tlak směrem vzhůru rychleji,

naopak v případě lehčího teplejšího vzduchu ubývá tlak směrem vzhůru pomaleji.

Nesmíme zanedbat ani zeměpisnou šířku související se změnou tíhového

zrychlení.

1.4.1 Tíhová síla a zrychlení

Výsledná tíhová síla obecně nesměřuje do středu Země. Úhel mezi

gravitační a odstředivou silou je spojen se zeměpisnou šířkou. Zeměpisnou šířkou

je také podmíněna tíhová síla, a to co do velikosti i směru.

Tíhová síla tělesům uděluje tíhové zrychlení. V naší zeměpisné šířce je

hodnota tíhového zrychlení g = 9,81 ms
-2

.
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1.4.2 Barometrická rovnice

Se vzrůstající nadmořskou výškou atmosférický tlak vzduchu klesá.

Konkrétně do výšky 700 m n. m. je měřitelný pokles o 1 hPa každých 8 m.

Vzhledem ke značné stlačitelnosti plynů nemůže být barometrický tlak lineární

funkcí výšky, jako tomu je u hydrostatického tlaku. Pokud se hustota mění

s tlakem podle Boyleova-Mariottova zákona, je možné v atmosféře vymezit

vrstvu vzduchu s hustotou ρ, nacházející se ve výšce h. Základní rovnice statiky

ovzduší vychází ze vztahu platného pro hydrostatický tlak[12].

Základní rovnice statiky ovzduší je dána vzorcem:

𝑑𝑝 = − 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ 𝑑ℎ

(1)

kde

𝜌 je hustota ovzduší

g je gravitační zrychlení (9,81 ms
-2

)

dh je změna výšky od zemského povrchu

dp výsledná změna tlaku

Dle Boyleova-Mariottova zákona platí při stálé teplotě vztah:

𝜌 =
𝜌0

𝑝0
∙ 𝑝

(2)

kde

ρ0 je známá základní hustota

p0 je známý základní tlak

p je tlak

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stla%C4%8Ditelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plyn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Line%C3%A1rn%C3%AD_funkce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Line%C3%A1rn%C3%AD_funkce

[…]


z tzv.„mannheimských hodin“ během měsíců ledna a března. Tato teplota je

stanovena z 3 měření během dne a to v 7, 14 a 21 hodin Teplota naměřená

ve 21 hodin má nejvyšší váhu.

Vzorec pro výpočet průměrné denní teploty:

𝑡𝑑 =
𝑡7 + 𝑡14 + 2 ∙ 𝑡21

4

(20)

Graf 27: Denní teplota - leden 2016

Graf 28: Denní teplota - březen 2016
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Další příčinou odchylek mezi hodnotami naměřenými a poskytnutými je

samozřejmě odlišná kalibrace měřících senzorů, avšak oproti měření tlaku se zdá

být toto zanedbatelné.

Na grafech č.29 a č.30 je znázorněna regresní analýza dat měření teploty

ovzduší. Oproti měření tlaku je patrné, že hodnoty teploty naměřené na domácí

meteostanici o něco méně odpovídají datům naměřeným ČHMÚ (hodnoty jsou

od regresní přímky vzdálenější). Ale na rozdíl od měření tlaku zde regresní

přímky téměř prochází nulou, takže zde není výrazný posun.

Graf 29: Regrese – teplota ovzduší leden 2016
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Graf 30: Regrese – teplota ovzduší březen 2016

Pro oba naměřené měsíce byly vypočteny korelační koeficienty.

Koeficient vypočítaný z lednových hodnot je 0,991081962, koeficient vycházející

z březnových hodnot činní 0,986175788. Přestože jsou hodnoty korelačních

koeficientů pro měření teploty nižší než pro měření tlaku, blíží se jedné a tím

ukazují vysokou závislost mezi daty naměřenými a poskytnutými ČHMÚ.
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Závěr

Cílem práce bylo ověřit, je-li člověk schopen pomocí jednoduchého

zařízení pro měření meteorologických prvků, s nekalibrovanými senzory,

dosáhnout podobných výsledků měření jako jsou hodnoty oficiálních měření

z ČHMÚ. Toho se podařilo dosáhnout.

V kapitole č. 4 jsou diskutovány některé z pravděpodobných příčin

odchylek mezi hodnotami naměřenými a získanými od ČHMÚ. Tyto příčiny lze

zhruba shrnout do dvou hlavních oblastí. Jednak použitý senzor a za druhé

umístění zařízení.

Senzor BMP180 není určen pro profesionální využití. Byl vyvinut firmou

Bosch, ale námi použitý senzor je levná kopie vyrobená v Čínské lidové republice

za cenu 23,- Kč. Měřidlo není kalibrované, což jistě vnáší chybu.

Kvalita měřených dat je jistě silně ovlivněna umístěním domácí

meteorologické stanice. Její poloha a uspořádání neodpovídá požadavkům

uvedeným v Návodu pro pozorovatele automatizovaných meteorologických stanic

[14]. Použitý senzor nebyl zakrytovaný a byl umístěn na terase v těsné blízkosti

domu. Získaná data jsou pak ovlivněna vnějšími vlivy, jako je vítr, osvětlení

od slunce, vyzařování tepla z domu a další vlivy, blíže rozebírané v textu práce.

Nicméně i přes tyto nedostatky se naměřené hodnoty blíží k hodnotám

naměřeným na nedaleké meteorologické stanici ČHMÚ.
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Příloha č. 1

Fyzikální vztahy

1. rovnice statiky ovzduší 𝑑𝑝 = − 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ 𝑑ℎ

2. dle Boyleova-Mariottova zákona platí při stálé teplotě vztah 𝜌 =
𝜌0

𝑝0
∙ 𝑝

3. po dosazení získáme vztah

𝑑𝑝

𝑝
= −

𝜌0

𝑝0
∙ 𝑔 ∙ 𝑑ℎ

4. po vyřešení této diferenciální rovnice a následné úpravě získáme vztah

𝑝 = 𝑝0 ∙ 𝑒
−

𝜌0∙𝑔∙∆ℎ

𝑝0

5. jednotka bar 1 𝑏𝑎𝑟 = 106 𝑑𝑦𝑛 ∙ 𝑐𝑚−2

6. převod jednotek 1 𝑏𝑎𝑟 = 105 𝑃𝑎 => 1 𝑚𝑏𝑎𝑟 = 1 ℎ𝑃𝑎 = 100 𝑃𝑎

7. jednotka torr 1 𝑡𝑜𝑟𝑟 = 1 𝑚𝑚 𝐻𝑔 ≈ 133,322 𝑃𝑎

8. jednotka torr 1 𝑡𝑜𝑟𝑟 =
101325

760
𝑃𝑎 ≈ 133,322368 … 𝑃𝑎

9. převod mezi hPa a mb 1 ℎ𝑃𝑎 = 100 𝑃𝑎 = 1 𝑚𝑏

10. jednotka Pascal 1 𝑃𝑎 =
𝑁

𝑚2 =
𝑘𝑔

𝑚 ∙𝑠2

11. jednotka Réaumur 𝑅 =
4

5
∙ 𝐶

12. jednotka Réaumur 𝑅 =
4 (𝐹−32)

9

13. jednotka Réaumur 𝑅 =
4 (𝐾−273,15)

5

14. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝐾

5
− 459,67

15. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝐶

5
+ 32

https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
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16. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝑅

4
+ 32

17. jednotka Celsius 𝐶 = (𝐹 − 32) ∙
5

9

18. jednotka Celsius 𝐶 = 𝐾 + 273,15°

19. jednotka Celsius 𝐶 =
5

4
∙ 𝑅

20. výpočet průměrné denní teploty 𝑡𝑑 =
𝑡7+𝑡14+2∙𝑡21

4