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 Autorka ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s problematikou

meteorologických měření s jednoduchou domácí meteorologickou stanicí v Hradci

Králové. V první části práce se zabývá historií měření tlaku, teploty a popisuje

snímače používané při meteorologických měřeních a vysvětluje jejich principy. Tato

část bakalářské práce má kompilační charakter.

V praktické části práce se zabývá konstrukcí použitého snímače, jeho

připojením pro sběr dat při měření teploty a tlaku. Jsou zde vcelku přehledně shrnuty

výsledky meteorologických měření ve sledovaném časovém období. V grafech jsou

přehledně znázorněna data, která autorka zpracovávala. Porovnání vlastního měření

a měření prováděná ČHMÚ dávají překvapivě srovnatelné výsledky.

Práce je napsána vcelku přehledně s příslušnými ilustrujícími obrázky. Práce

může sloužit jako další zdroj informací pro domácí využití jednoduché

meteorologické stanice. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, jaká matematická funkce odpovídá barometrické rovnici na str. 14

vzorec (4).

Jak by se jednoduše zjistilo z působení Coriolisovy síly, na které polokouli se

nacházíte?

Jak velký atmosférický tlak působí na člověka?

Na jakém fyzikálním principu pracuje tlakové čidlo, použité ve snímači?

V Hradci Králové 13. 6. 2016 Ing. Karol Radocha, Ph.D.